TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 960/LĐLĐ

V/v tiếp tục thực hiện giai đoạn 2

Chương trình 01 triệu sáng kiến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 24 tháng 6  năm 2022

Kính gửi:   - LĐLĐ các huyện, Thành phố;

        - Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức;

    - CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh,

Chương trình “01 triệu sáng kiến nỗ lực, vượt khó, sáng tạo, quyết tâm

chiến thắng đại dịch Covid – 19” đã đạt mục tiêu 1.200 sáng kiến trước 20 ngày

và kết thúc giai đoạn 1 (hết ngày 31/5/2022) với 1.775 sáng kiến, đạt 148% chỉ

tiêu đề ra; tiêu biểu là Liên đoàn Lao động huyện Than Uyên, Công đoàn Viên

chức tỉnh, Liên đoàn Lao động huyện Nậm Nhùn...là đơn vị có số lượng tham

gia sáng kiến vượt chỉ tiêu cao nhất; đơn vị có nhiều sáng kiến mang lại giá trị

làm lợi cao đó là Công đoàn Viên chức tỉnh, Công đoàn ngành Y tế và Liên

đoàn Lao động  Thành phố. Đó là kết quả của tinh thần trách nhiệm cao, sự chủ

động, sáng tạo và nỗ lực của các cấp công đoàn trong tổ chức thực hiện Chương

trình. Nhiều đơn vị đã có các giải pháp mới, cách làm hay và có sự quyết liệt,

tâm huyết của các đồng chí lãnh đạo Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố,

Công đoàn ngành, kịp thời quan tâm phát hiện các nhân tố mới, tuyên truyền lan

tỏa những đóng góp của công chức, viên chức, lao động (CCVCLĐ); khắc phục

khó khăn, phát huy tinh thần trách nhiệm, nâng cao tính chuyên nghiệp của cán

bộ trực tiếp làm công tác quản trị Chương trình 01 triệu sáng kiến nên đã hoàn

thành và vượt chỉ tiêu đề ra, được cấp ủy Đảng, chính quyền đồng cấp ghi nhận,

đánh giá cao, góp phần tích cực vào việc khôi phục, phát triển kinh tế - xã hội

sau đại dịch Covid - 19.

Căn cứ công văn số 4381/TLĐ-VP, ngày 21/6/2022 của Tổng Liên đoàn

Lao động Việt Nam về việc tiếp tục triển khai giai đoạn 2 Chương trình 01 triệu

sáng kiến và để phát huy những ưu điểm và thành tích đã đạt được của giai đoạn

1, nhằm khắc phục khó khăn và tiếp tục triển khai có hiệu quả giai đoạn 2 của

Chương trình (từ ngày 01/6/2022 – 31/8/2023), Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị

LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức và các

2

Công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm một số nội dung trọng

tâm sau:

1. Tổ chức đánh giá kết quả việc thực hiện giai đoạn 1, nhất là tác động

của Chương trình 01 triệu sáng kiến, đóng góp của các sáng kiến, cải tiến đối

với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, ngành và địa phương; bàn các giải pháp khắc

phục tồn tại, hạn chế và xác định phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2 (có thể

gắn với hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm hoặc các hội nghị khác); biểu dương,

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân tại các cấp công đoàn trực thuộc; tập

trung vào việc động viên kịp thời các công đoàn cơ sở và sáng kiến của

CCVCLĐ để tiếp tục phát huy trong quá trình làm việc; quan tâm động viên,

khen thưởng đối với cán bộ trực tiếp làm công tác quản trị hệ thống phần mềm

Chương trình.

2. Tập trung công tác truyền thông về câu chuyện sáng kiến, phản ánh tinh

thần trách nhiệm và hiệu quả lao động sáng tạo của đoàn viên, người lao động

góp phần làm cho xã hội có nhận thức đầy đủ hơn về những nỗ lực của

CCVCLĐ và cán bộ công đoàn. Hàng tháng, mỗi đơn vị phối hợp với cơ quan

truyền thông của địa phương, ngành, cơ quan báo chí của tổ chức Công đoàn có

ít nhất 01 bài viết về câu chuyện sáng kiến, từ nguyên nhân nảy sinh sáng kiến,

khó khăn trở ngại, sự đồng hành, động viên của các cơ quan, đơn vị, của đồng

nghiệp để vượt qua khó khăn và những kết quả của sáng kiến.

3. Tiếp tục triển khai giai đoạn 2 Chương trình 01 triệu sáng kiến, trọng

tâm là đoàn viên, công nhân lao động trong khu vực sản xuất, kinh doanh. Các

cấp công đoàn cần  tích cực hỗ trợ công đoàn cơ sở bằng các biện pháp sát thực

để hướng dẫn đoàn viên, người lao động cập nhập đầy đủ giá trị làm lợi của

sáng kiến, lựa chọn chính xác công đoàn cấp trên trực tiếp của mình để gửi

sáng kiến; ghi rõ hình thức công nhận sáng kiến của cấp có thẩm quyền, lãnh

đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong báo cáo sáng kiến (quyết định công

nhận sáng kiến, quyết định khen thưởng hoặc các hình thức công nhận, khen

thưởng trực tiếp khác).

4. Các cấp công đoàn vận động chính quyền đồng cấp, thủ trưởng cơ quan,

đơn vị, người sử dụng lao động đồng hành với Chương trình bằng các nguồn

lực, hỗ trợ kỹ thuật, các chế độ, chính sách động viên nỗ lực có hiệu quả của

người lao động, lan tỏa các sáng kiến có giá trị làm lợi cao, tác động lớn, tầm

ảnh hưởng rộng.

3

5. Liên đoàn Lao động tỉnh tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ, tạo mọi điều kiện

để công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và CĐCS trực thuộc triển khai chương

trình đạt hiệu quả cao nhất và tổng hợp được chính xác danh sách đoàn viên,

người lao động tham gia Chương trình.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn quán

triệt, tổ chức triển khai các nội dung trên đảm bảo hiệu quả, tiếp tục góp phần

vào thành công của toàn bộ Chương trình “01 triệu sáng kiến nỗ lực, vượt khó,

sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid – 19”. Trong quá trình thực hiện,

kịp thời thông tin, báo cáo những cách làm hay, mô hình mới; các khó khăn,

vướng mắc về Liên đoàn Lao động tỉnh để có chỉ đạo, định hướng nhân rộng

cũng như có giải pháp khắc phục.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam,

- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2022-06-29T08:32:27+0700

		2022-06-29T10:17:29+0700